
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  

 

от 28.02.2018                 № 73а 

 
об обеспечении безопасности людей на водоемах Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района на купальный сезон 

2018 года 

 

 

 

      В целях обеспечения охраны жизней  людей на водоемах Наволокского 

городского поселения в купальный  период 2018 г., в соответствии с федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства 

Ивановской области от 11.03.2009 №54 «Об утверждении Правил охраны  жизни 

людей на водных объектах в Ивановской области  Администрация Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района постановляет: 

1. Купальный сезон на территории Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района установить с 1 июня по 31 августа 2018 

года.  

2. Водным объектом, используемым для организации купания и отдыха людей на 

территории Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района определить:река Волга, городской пляж в районе ул. Свердлова г. Наволоки 

3. Заключить муниципальный контракт на выполнение работ по содержанию 

городского пляжа г. Наволоки, по итогам  конкурсного определения подрядчика, 

организовав его работу в соответствии с приложением №1. 

4.Определить время работы городского пляжа с 10 до 18 часов на все время 

купального сезона. 

5. Утвердить план обеспечения безопасности людей на водоемах Наволокского 

городского поселения на купальный период 2018 г. (приложение №2) 

6. Контроль исполнения настоящего постановления постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Догадова С.Б. 

 
 

 

Глава Наволокского городского поселения                                 В.В. Иванов 

 

 



Приложение №1 

 к постановлению Администрации Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района  

от 28.02.2018   №  73а 
 

 

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 

на выполнение работ по содержанию территории городского пляжа г.Наволоки 

 

1. Состав работ: 

1.1. Обследование дна пляжа в границах заплыва, а также поиск и подъем из  воды  

обломков  (предметов)  железобетонных, металлических, деревянных конструкций, 

затонувших бревен, корней деревьев, камней, стекла и других предметов с целью 

профилактики травматизма и обеспечения безопасности людей на воде.  

Водолазное обследование и очистка выполняются путем осмотра и прощупывания дна. 

Дно очищается от мелких и крупных предметов, угрожающих безопасности людей. 

Подъем со дна крупных предметов производится с использованием подъемных 

приспособлений, а мелких предметов - в сетках или корзинах. 

В местах, где невозможно извлечь обнаруженные предметы или устранить дефекты 

дна, выставляются предупреждающие знаки (буи). 

Обследование дна проводится в месте, отведенном для купания, длиной, не менее 30 м 

вдоль берега и  на расстоянии 15м от берега.  

По окончании выполнения работ должен быть оформлен акт водолазного 

обследования дна пляжа в границах заплыва. 

Срок выполнения работ: с момента заключения контракта до 19.05.2018 г. 

 

1.2. Организация работы спасательного поста с необходимыми плавсредствами, 

снаряжением и ниже перечисленным оборудованием. 

Спасательный пост организуется в целях предупреждения несчастных случаев с 

людьми и оказания помощи терпящим бедствие на водном объекте, устанавливается не 

далее 25 м от границы заплыва. 

Спасатели поста должны быть обучены и аттестованы в соответствии с действующим 

законодательством.  

Спасательный пост должен быть оснащен оборудованием: 

1) громкоговоритель - 1 шт.; 

2) спасательные жилеты - 2 шт.; 

3) лодка с надписями на борту «Спасательная» - 1 шт.; 

5) бинокль - 1 шт.; 

6) мобильный телефон - не менее 1 шт.; 

7) аптечкой с набором медикаментов для оказания первой доврачебной помощи при 

несчастном случаи с людьми на воде – 1 шт. 

Спасательный пост должен работать с 01.06.2018г. по 31.08.2018 г. включительно 

ежедневно с 10-00 часов до 18-00 часов, количество одновременно работающих 

спасателей – 2 человека. 

В период работы спасательного поста спасатели: 

- ведут непрерывное наблюдение за отдыхающими в акватории пляжа; 

- принимают меры по недопущению купания граждан в состоянии алкогольного 

опьянения; 

- принимают меры по недопущению пребывания детей без присмотра взрослых; 

- предупреждают попытки заплыва граждан за линию ограничительных знаков; 

- при выявлении тонущего или уставшего пловца незамедлительно приходят ему на 

помощь; 



- предоставляют первую медицинскую помощь потерпевшему; 

- организовывают экстренный вызов работников «скорой помощи»; 

- информируют отдыхающих граждан о штормовом предупреждении и запрете 

купания; 

- регистрируют все случаи грубых нарушений мер безопасности на воде с фиксацией 

их в вахтенном журнале и информированием Администрации Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района; 

- проводят с отдыхающими на пляже профилактическую работу по предупреждению 

несчастных случаев на воде. 

 

1.3. Обустройство территории пляжа включающее в себя: 

1) установку стенда с извлечениями из «Правил охраны жизни людей на водных 

объектах в Ивановской области» утвержденных постановлением Правительства 

Ивановской области N 54-п от 11.03.2009 г (в действующей редакции), материалами по 

профилактике несчастных случаев с людьми на водных объектах, информацией о порядке 

и способах оказания первой помощи пострадавшим на водных объектах, данными о 

температуре воды и воздуха; 

2) установку не далее 5 м от береговой линии (уреза воды) через 50 м друг от друга 

двух щитов, на которых должны быть навешены "концы Александрова" или спасательные 

круги с надписью "Бросай утопающему"; 

3) установку мачты голубого цвета высотой 8м для подъема сигналов: желтый флаг 

длиной 100 см и шириной 70 см, обозначающий "купание разрешено", и черный флаг 

длиной 100 см и шириной 70 см, обозначающий "купание запрещено"; 

4) установку контейнера для сбора мусора объемом 0,75м
3
 – 1 шт.; 

5) установку биотуалетной кабины (предоставляется Подрядчиком) – 1 шт.; 

6) установку кабинок для переодевания высотой 1200 мм, диной 1900мм, шириной 

1900 мм в количестве 2 шт.  

7) установку пляжных грибков в количестве 5 шт.;  

8) обозначение поплавками  белого или оранжевого цвета границы участка акватории 

водного объекта, отведенного для купания. Длина границы участка акватории водного 

объекта, отведенного для купания, составляет 30 м. 

9) подсыпка песком прибрежной зоны пляжа в объеме 200 м
3
. Место подсыпки 

определяется Заказчиком, подсыпанная территория должна быть выровнена; 

10) устройство причала для спасательной лодки из досок обрезных хвойных пород 

толщиной не менее 44 мм. Длина трапа 4 м,  ширина 1м. 

Оборудование, указанное в подпунктах 1-4 и 6-8 пункта 1.3, имеется в наличии у 

Заказчика, пред началом купального сезона (в срок до 23.05.2018 г.) транспортируется с 

места складирования и устанавливается на территории пляжа, по окончании купального 

сезона – демонтируется и транспортируется на место складирования.  

Срок выполнения работ: обустройство территории пляжа должно быть выполнено в 

срок с момента заключения контракта до 23.05.2018 г. и поддерживаться в надлежащем 

состоянии в период до 31.08.2018 г. включительно. Демонтаж оборудования, указанного в 

подпунктах 1-4 и 6-8 пункта 1.3 производится в течении 3 (трех) рабочих дней с момента 

окончания купального сезона. 

 

1.4. Содержание территории пляжа в надлежащем санитарном состоянии включает в 

себя: 

1) уборку берега, кабинок для переодевания, зеленой зоны и дезинфекцию туалета 

ежедневно после закрытия пляжа либо перед открытием пляжа (до 9-00 часов утра), 

площадь территории, подлежащей уборке: 4000 м
2
; 

2) вывоз твердых бытовых отходов из контейнера не реже 1 раза в два дня; 



3) обслуживание биотуалетной кабины (откачка отходов из приемного бака кабины, 

заправка бака дезодорирующим раствором, мойка наружной поверхности накопительного 

бака) не реже 2 раз в неделю. 

Срок выполнения работ: с 01.06.2018 г.  по 31.08.2018 г. включительно. 

 

2. Требования к выполнению работ: работы должны быть выполнены в полном 

объеме в установленные сроки в соответствии с требованиями 

 - Приказа Государственного комитета РФ по охране окружающей среды от 

08.10.1996г №429 «О порядке проведения водолазных работ по обследованию и очистке 

дна акватории пляжей и учета времени пребывания водолазов под водой»; 

-  Приказа МЧС РФ от 29.06.2005г №501 «Об утверждении Правил технического 

надзора за маломерными судами, поднадзорными Государственной инспекции по 

маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, базами 

(сооружениями) для их стоянок, пляжами и другими местами массового отдыха на 

водоемах, переправами и наплавными мостами» (в действующей редакции); 

- «СанПиН 42-128-4690-88. Санитарные правила содержания территорий населенных 

мест», утвержденными Главным государственным санитарным врачом СССР 05.08.1988г 

№4690-88); 

- Постановления Правительства Ивановской области от 11.03.2009 г. №54-п «Об 

утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ивановской области» (в 

действующей редакции); 

- иными действующими нормативными правовыми актами. 

Качество материалов используемых при выполнении работ должно соответствовать 

требованиям действующих ГОСТ или ТУ, материалы должны иметь технические 

паспорта или паспорта качества, должны быть сертифицированы надлежащим образом. 

На протяжении срока действия Контракта  Подрядчик несет  ответственность за: 

-   надлежащее состояние территории пляжа и  элементов благоустройства;  

- качество выполняемых работ;  

- соблюдение необходимых мероприятий по охране труда, техники безопасности, 

соблюдение норм безопасности дорожного движения, экологической безопасности, 

пожарной безопасности и других норм безопасности; 

- сохранность всех поставляемых материалов и оборудования (элементов 

благоустройства).  

Подрядчик обязан за свой счет своими силами из своего материала в срок, 

определенный Заказчиком, устранить недостатки и дефекты, выявленные при приемке 

работ и в период эксплуатации пляжа,  если дефекты допущены по вине Подрядчика. 

Подрядчик в срок, указанный Заказчиком, должен предоставить информацию и 

документы необходимые для проведения технического освидетельствования пляжа. 

Заказчик вправе назначить своего представителя, который от имени Заказчика, будет 

осуществлять контроль за ходом и качеством выполнения работ, проверять и 

согласовывать акты приемки выполненных работ. 

 



 Приложение №2 

 к постановлению Администрации Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района  

от 28.02.2018   №  73а 

 

 

ПЛАН 

обеспечения безопасности людей на водоемах Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района  на купальный 

период 2018 г. 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Время проведения исполнители примечание 

1 2 3 4 5 

1. Провести техническое освидетельствование места 

организованного купания и отдыха людей 
до 1 июня  

Администрация 

поселения 

 

2. Заключить муниципальный контракт на выполнение 

работ по содержанию городского пляжа г. Наволоки 
до 1 мая 

Администрация 

поселения 

 

3. Проведение в общеобразовательных школах занятий с 

учащимися  по безопасности  на воде май 

Директора 

общеобразовательных 

школ 

 

4. Проведение разъяснительной и пропагандистской работы 

среди населения безопасному поведению на водных 

объектах 

июнь - август 
Администрация 

поселения 

 

5. Обеспечение своевременного информирования КЧС и 

ОПБ Кинешемского муниципального района  о 

возникновении ЧС на водных объектах 

постоянно в течение 

купального сезона 

Администрация 

поселения 

 

 

 


